Et *linea* es « quod habe longitudine sine latitudine », id es defini ignoto *linea*, per ignotos *longitudine* et *latitudine*. Et primo pagina de Euclide es toto composito ex definitiones de ignoto per plus ignoto.

Iam plure demonstra, cum argumentos historico, que isto pagina de Euclide non es composito ex definitiones « horismós », sed es solo vocabulario nomenclatore, composito ex terminos « hóros ».

Sed publico considera præpositiones in principio de elementos de Euclide, ut definitiones; et in omni tractato de Geometria elementare, ad usu de schola, cum aut sine nomen de Euclide, da

titulo de definitione ad propositiones præcedente; ergo primo lectione de Geometria es exemplo de definitiones contrario ad omni regula de logica; initio pessimo de scientia mirabile.

Post que discipulo supera isto difficultate, studio de Geometria procede limpido, usque ad theorema de Pythagora, que contine idea de quadratos æquivalente; et post isto passu, vocato « ponte de asino », Geometria continua ut combinatione de ideas noto, usque ad volumen de tetrahedro, que contine idea de limite.

Idem obscuritate existe in principios de Arithmetica, que in plure libro ad usu de schola, es serie de sophisma. Et existe in principios de Algebra (numeros negativo, imaginario), de infinitesimos, et de Mechanica.

Iam Leibniz (1646-1716) da definitiones de recta et de plano, privo de circulo vitioso. Ce definitiones es de novo invento ab Cauchy, et adoptato ab Mansion, Padoa, ... In ultimo seculo, numero de ideas primitivo, de que nos non da definitione secundo logica, es reducto ad circa 10, et ad 5, et ad 3.

Mario Pieri, in suo monographia:

« Della Geometria elementare, come sistema ipotetico dedutivo », Mem. Accademia di Torino, 1899, construe toto Geometria super duo idea primitivo, *puncto* et *motu*, et super sistema de 20 postulato.

« Sur la Géométrie envisagée comme un système purement logique », in Congressu internationale de philosophia, Paris 1900, nostro auctore expone theorias in modo facile et claro; et affirma que idea generale de *motu*, idea complexo et nimis abstracto, pote es substituto per idea multo plus simplice de *sphæra*; id es de relatione inter tres puncto *a*, *b*, *c*:

« distantia de *a* ad *b* æqua distantia de *a* ad *c* ».

Et, post longo meditatione, nostro auctore expone isto novo theoria in:

« La Geometria elementare istituita sulle nozioni di *punto* e *sfera* », (R. Accademia dei Lincei in Roma, 1908).

Pro lectore de præsente periodico, ad que discussiones, que interessant geometras moderno, es novo, me reproduce definitione de recta:

« Si *a* et *b* es duo puncto distincto, tunc recta (*a*, *b*) = (loco de punctos *x* tale que, pro omni punto *y*

tale que distantia de a ad y æqua distantia de a ad x , et distantia de b ad y æqua distantia de b ad x , semper es y coincidente cum x .

Aut in forma dato ab uno critico: « recta (a, b) es figura, que si rota circa duo puncto a et b , tunc non rota ».

Definitione de plano:

« Si a, b, c es punctos non super idem recta, tunc piano (a, b, c) = (punctos x tale que, pro omni puncto y , tale que dist (y, a) = dist (x, a), et dist (y, b) = dist (x, b), et dist (y, c) = dist (x, c), resulta y coincidente cum x).

Definitiones præcedente es de Leibniz, que scribe « hæc definitio mihi est ».

In definitiones præcedente, primo membro es idea definito recta (a, b) aut piano (a, b, c); secundo membro es expressione continente vocabulos *puncto* et *distantia*, ideas primitivo de Geometria, et vocabulos exprimente ideas de Logica. Distinctione de ideas de Logica ab ideas de Geometria fi plus claro, si nos adopta symbolos de Logica-mathematica; resulta que vocabulos *loco* et *coincidente*, et si habe forma geometrico, in realitate es logico puro.

Labores de Pieri habe importantia fundamentale in theoria de principios de Geometria; Russell, prof. in Universitate de Cambridge, judica: « This is the best work on the present subject »; omni auctore que stude principios de Geometria, cita labores de Pieri.

Illos es puro theorico, sed in idem tempore, de magno utilitate pro didactica in scholas inferiore, ut juvenes disce geometria elementare. Nam, ut dice G. B. Halsted: « It is an error to believe that rigor in the proof is the enemy of simplicity. On the contrary, we find it confirmed by numerous examples, that the rigorous method is at the same time the simpler and the more easily comprehended ».

Versione: « Id es uno errore ad crede quod rigore in proba es inimico ab simplicitate. Ad contrario, nos inveni id confirmato per numeroso exemplo, quod rigoroso methodo es in idem tempore, plus simple et plus facile ad es intellecto ».

Iam ullo idea de Pieri penetra in tractatos de Geometria elementare, ad usu de scholas.

In numeroso alio publicatione, Pieri tracta de principios de Arithmetica, numeros naturale, et numeros irrationale. Suo ultimos scripto es relativo ad Geometria de vectores.

Pieri es toto dedito ad scientia, et ad schola; laboratore instancabile, honesto, et de modestia singulare. Quando, jam es 20 anno, professores in Italia agita se, pro augmento de stipendio, Pieri proclama que stipendio de professores es superiore ad proprio labore et merito.